
 
 

 
 

RESOLUCIÓN No.  
() 

                         
“Por medio de la cual se ordena efectuar 48 condonaciones” 

 

 

F416 - V5 Fecha: 05/08/2024 

LA VICEPRESIDENTE DE FONDOS EN ADMINISTRACIÓN (E) DEL INSTITUTO 
COLOMBIANO DE CRÉDITO EDUCATIVO Y ESTUDIOS TÉCNICOS EN EL EXTERIOR 

“MARIANO OSPINA PEREZ” – ICETEX 
 

En ejercicio de las facultades conferidas mediante la Resolución no. 1264 del 11 de 

noviembre de 2022 y encargada mediante Resolución No. 0679 del 30 de agosto de 2024 y, 

 

CONSIDERANDO: 

Que el 23 de junio de 2015, se suscribió Convenio No. 2015-0169, entre el EL DISTRITO 
TURISTICO Y CULTURAL DE CARTAGENA DE INDIAS y el INSTITUTO COLOMBIANO 
DE CRÉDITO EDUCATIVO Y ESTUDIOS TÉCNICOS EN EL EXTERIOR ICETEX., se 
constituyó y reguló un Fondo denominado “FONDO EDUCATIVO BICENTENARIO DISTRITO 
DE CARTAGENA” con código 121848, la finalidad del fondo es beneficiar a los estudiantes 
egresados de las Instituciones Educativas Oficiales y de las no oficiales del Distrito con 
matrícula contratada, con puntajes del SISBEN entre 0 y 80 puntos durante su permanencia 
en los programas técnico profesional, tecnológico universitario, mediante créditos 
condonables hasta la obtención del título respectivo. De igual forma, la Reina y la Virreina del 
Reinado de la Independencia de Cartagena tendrán derecho a solicitar al Fondo Educativo de 
Cartagena, dentro de los dos (2) años siguientes a su coronación, un crédito condonable.   

 
Que la CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA del convenio señala como obligación de la Junta 
Administradora: “8) Velar por que se estén realizando de manera oportuna las condonaciones 
y se estén aplicando las políticas en materia de cobranza.” 

 
Que según el reglamento operativo en el ARTICULO VIGESIMO CUARTO:- 
CONDONACION: El crédito será condonado en un 100% si el beneficiario culmina 
exitosamente sus estudios, según certificación de notas expedida por la Universidad en las 
que los realizo y la prestación del servicio a la comunidad establecido en el Acuerdo 003 de 
2013 del Concejo Distrital de Cartagena, Parágrafo del Artículo Tercero: Como una forma 
de retribución de los esfuerzos provenientes de los sectores públicos y privados en beneficio 
colectivo, el reglamento podrá establecer como obligatorio el desarrollo por parte del 
estudiante beneficiario de acciones de servicio a la comunidad…” Para solicitar la 
condonación el estudiante dispondrá de un periodo de veinticuatro (24) meses, contados a 
partir de la culminación del último semestre que fue financiado con recursos del Fondo y 
deberá radicar en la secretaria de educación  

 
Que mediante Acta 61 del 11 de octubre de 2024 de la Junta Administradora del FONDO 
EDUCATIVO BICENTENARIO DISTRITO DE CARTAGENA con código contable 121848, 
aprueba la condonación del crédito a 48 beneficiarios del fondo por cumplimiento de los 
requisitos señalados en el Reglamento Operativo.  
 
 

 
Que, con mérito de lo anterior, 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Ordenar la condonación de la obligación de los beneficiarios que se 
relacionan a continuación, con sus especificaciones y valores respectivos. 

 
 

0910 (20 de noviembre de 2024)



 
 

 
 

RESOLUCIÓN No.  
() 

                         
“Por medio de la cual se ordena efectuar 48 condonaciones” 

 

 

F416 - V5 Fecha: 05/08/2024 

No. 
ID 

SOLICITUD 
ID 

SOLICITANTE 
APELLIDOS NOMBRES CAPITAL 

% CONDONA 
CAPITAL 

% 
CONDONA 

PRIMA 

% A 
CONDONAR  

VALOR A  
CONDONAR  

1 2828818 1047439296 LUISA MARIA BLANCO CASTILLA $ 14.185.663,83   $ 14.185.663,83   $ -    100% $ 14.185.663,83  

2 2995365 1235039349 NEIS EDITH ROSADO MOSQUERA $ 19.725.530,00   $ 19.725.530,00   $ -    100% $ 19.725.530,00  

3 3171796 1048443421 MARIA JOSE DICKEN POLO $ 17.662.800,00   $ 17.662.800,00   $ -    100% $ 17.662.800,00  

4 
3172172 

1047426980 
HUMBERTO RAFAEL CABRALES 
ZAMBRANO $ 22.440.901,77   $ 22.440.901,77   $ -    100% $ 22.440.901,77  

5 3324532 1001900675 YEINER ANDRES MEJIA VASQUEZ $ 21.355.651,00   $ 21.355.651,00   $ -    100% $ 21.355.651,00  

6 3331471 1238338313 ANGELLYS SALAS $ 13.284.000,00   $ 13.284.000,00   $ -    100% $ 13.284.000,00  

7 3505152 1143415107 JORGE LUIS FIGUEROA BELLO $ 32.423.776,00   $ 32.423.776,00   $ -    100% $ 32.423.776,00  

8 3505258 1002250608 YULEISY HORMECHEA DIAZ $ 28.259.550,00   $ 28.259.550,00   $ -    100% $ 28.259.550,00  

9 3506207 1143393896 NAFIS DEL TORO HURTADO $ 30.325.900,00   $ 30.325.900,00   $ -    100% $ 30.325.900,00  

10 3506378 1007855151 ERICH RAFAEL DORIA CUELLO $ 14.138.025,00   $ 14.138.025,00   $ -    100% $ 14.138.025,00  

11 3507134 1047484203 ROY DAVID GOMEZ AGUILAR $ 23.866.132,00   $ 23.866.132,00   $ -    100% $ 23.866.132,00  

12 3637540 1002428161 LUIS ANGEL BARRIOS TAPIA $ 15.906.250,00   $ 15.906.250,00   $ -    100% $ 15.906.250,00  

13 3637856 1001902324 GIGI PAOLA RECUERO ZAMORA  $ 20.156.498,00   $ 20.156.498,00   $ -    100% $ 20.156.498,00  

14 
3638064 

1007126298 
ANDREA CAROLINA ALVAREZ 
CHAMORRO $ 25.558.050,00   $ 25.558.050,00   $ -    100% $ 25.558.050,00  

15 
3638078 

1002187150 
SHELSIN GEORDANA FAJARDO 
TRUJILLO  $ 30.674.848,00   $ 30.674.848,00   $ -    100% $ 30.674.848,00  

16 3638136 1010120607 JAIRO ELIECER ROJAS HERRERA  $ 7.955.722,00   $ 7.955.722,00   $ -    100% $ 7.955.722,00  

17 
3638350 

1007126863 
VERONICA PAOLA TAPIA 
MARRUGO $ 35.243.750,00   $ 35.243.750,00   $ -    100% $ 35.243.750,00  

18 3640198 1002248120 GUSTAVO GONZÁLEZ MUÑOZ $ 3.573.356,00   $ 3.573.356,00   $ -    100% $ 3.573.356,00  

19 3640875 1002250588 ODALIS PETRO ACOSTA $ 19.111.000,00   $ 19.111.000,00   $ -    100% $ 19.111.000,00  

20 3640902 1007639971 ISABELLA ROMERO JIMENEZ $ 3.644.369,00   $ 3.644.369,00   $ -    100% $ 3.644.369,00  

21 
3641376 

1001968109 
CINDY MARGARITA LOPEZ 
MARRUGO $ 19.111.000,00   $ 19.111.000,00   $ -    100% $ 19.111.000,00  

22 3695819 1002250276 DUVAN FELIPE MUÑOS CHACON $ 26.457.150,00   $ 26.457.150,00   $ -    100% $ 26.457.150,00  

23 3696055 1007634835 MARCELA ARROYO URBINA $ 8.567.733,00   $ 8.567.733,00   $ -    100% $ 8.567.733,00  

24 3701331 1193575685 ROBERTO CARLOS GARCIA DIAZ $ 34.618.970,00   $ 34.618.970,00   $ -    100% $ 34.618.970,00  

25 
3704842 

1001899606 
JENNIFER ESTHER LOPEZ 
BARRIOS $ 32.161.726,00   $ 32.161.726,00   $ -    100% $ 32.161.726,00  

26 
3705921 

1007402006 
CRISTIAN MANUEL DE CUENTAS 
HERRERA $ 26.457.150,00   $ 26.457.150,00   $ -    100% $ 26.457.150,00  

27 3706681 1143415337 ANDERSON OROZCO DUMET $ 16.320.325,00   $ 16.320.325,00   $ -    100% $ 16.320.325,00  

28 3709015 1143378389 ENILDA ISABEL OVIEDO LOPEZ $ 16.320.325,00   $ 16.320.325,00   $ -    100% $ 16.320.325,00  

29 
3711569 

1001896297 
ROSA ESTAFANY PADILLA 
BUSTAMANTE $ 14.904.975,00   $ 14.904.975,00   $ -    100% $ 14.904.975,00  

30 
3714623 

1007740210 
GISELLE MICHELLE GONZALEZ 
MERIÑO $ 20.942.999,49   $ 20.942.999,49   $ -    100% $ 20.942.999,49  

31 
3717355 

1002187810 
JAVIER EDUARDO MERCADO 
LOPEZ $ 33.618.750,00   $ 33.618.750,00   $ -    100% $ 33.618.750,00  

32 3950443 1007938646 YADELSIS ORTIZ RENTERIA $ 16.776.180,00   $ 16.776.180,00   $ -    100% $ 16.776.180,00  

33 3950814 1002193396 CARLOS ZULBARAN $ 16.770.385,00   $ 16.770.385,00   $ -    100% $ 16.770.385,00  

34 3951164 1001900245 GERALDINE PARRA ALZATE $ 32.472.750,00   $ 32.472.750,00   $ -    100% $ 32.472.750,00  

35 3952500 1043974269 SHAYRA RODRIGUEZ MORELO $ 10.063.366,00   $ 10.063.366,00   $ -    100% $ 10.063.366,00  

36 3954319 1007965228 LUZ MARY MARRUGO DIAZ $ 21.965.204,00   $ 21.965.204,00   $ -    100% $ 21.965.204,00  

37 
3955069 

1002192183 
YURELIS JOHANA GARCIA 
NAVARRO $ 8.922.608,00   $ 8.922.608,00   $ -    100% $ 8.922.608,00  

38 
4068718 

1002315370 
FABIARYS BLANQUICETT 
HERRERA $ 7.427.275,00   $ 7.427.275,00   $ -    100% $ 7.427.275,00  

39 
4068856 

1001969486 
MARIANELLA DE JESUS DIAZ 
MARTINEZ $ 21.161.606,00   $ 21.161.606,00   $ -    100% $ 21.161.606,00  

40 4069199 1002244881 DAYANA FORERO SANDOVAL $ 15.347.775,00   $ 15.347.775,00   $ -    100% $ 15.347.775,00  

0910 (20 de noviembre de 2024)



 
 

 
 

RESOLUCIÓN No.  
() 

                         
“Por medio de la cual se ordena efectuar 48 condonaciones” 

 

 

F416 - V5 Fecha: 05/08/2024 

41 4069561 1142916128 MARIA JOSE GOMEZ SANTO $ 14.665.250,00   $ 14.665.250,00   $ -    100% $ 14.665.250,00  

42 
4069657 

1005753947 
LEIDY PAOLA CARDENAS 
YANGUMA $ 26.805.000,00   $ 26.805.000,00   $ -    100% $ 26.805.000,00  

43 4161783 1193567798 ANA MARIA JIMENEZ LEON $ 5.224.216,00   $ 5.224.216,00   $ -    100% $ 5.224.216,00  

44 
5492193 

1003465700 
PRICILIANO DE JESUS MADURO 
SERPA $ 5.164.328,00   $ 5.164.328,00   $ -    100% $ 5.164.328,00  

45 5494824 1007211153 ANDRES FELIPE YODERA ORTIZ $ 12.609.598,00   $ 12.609.598,00   $ -    100% $ 12.609.598,00  

46 
5788554 

1043637428 
JUAN SEBASTIAN CHINCHIA 
VILLAFAÑE $ 7.729.455,00   $ 7.729.455,00   $ -    100% $ 7.729.455,00  

47 5790934 1043963087 MARY LEYDI MEZA PATERNINA $ 5.753.336,00   $ 5.753.336,00   $ -    100% $ 5.753.336,00  

48 
5961943 

1048601021 
BRAYAN JESUS REBOLLEDO 
ARNEDO $ 3.377.135,00   $ 3.377.135,00   $ -    100% $ 3.377.135,00  

TOTAL A CONDONAR  
 

$881.208.343,09     

 
$881.208.343,09  

 

ARTÍCULO SEGUNDO: El valor de la presente Resolución asciende a la suma de 

OCHOCIENTOS OCHENTA Y UN MILLONES DOSCIENTOS OCHO MIL TRESCIENTOS 

CUARENTA Y TRES PESOS CON NUEVE CENTAVOS M/CTE. ($881.208.343,09) y se 

imputará contablemente a la cuenta número 731050202 12 1848. 

ARTÍCULO TERCERO: Remitir copia del presente acto administrativo al Grupo de 

Operaciones a cargo de la Vicepresidencia de Operaciones y Tecnología, para que efectúe 

el registro de los valores antes anotados de conformidad con la parte motivada de la 

presente Resolución. 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá D.C.  

 

 

MARIA VICTORIA CAMARGO CORTES 

Vicepresidente de Fondos en Administración ICETEX (E) 
 
 
 
 

Proyecto: Diego Fernando Leon Otalora, Abogado Contratista, Vicepresidencia de Fondos en Administración.  

Reviso: Ana Luisa Niño Camargo, Abogado Contratista, Vicepresidencia de Fondos en Administración ALNC 

Reviso: Liliana Margarita de la Hoz Mercado, contratista, Vicepresidencia de Fondos en Administración  
 

0910 (20 de noviembre de 2024)

a los 20 días del mes de noviembre de 2024.

mcamargo
Sello


